Gabinete Vereador Wagner Ferreira

Avenida dos Andradas, 3100 – Sala A 131
Santa Efigênia – Belo Horizonte/MG – CEP 30260-900

Ao lustre Sr.
Mauro Lúcio da Silva
Comandante da 127a Companhia do 22o Batalhão

GABINETE DO VEREADOR WAGNER FERREIRA Nº 553/2023 – PEDIDO DE SUPORTE
À 127a COMPANHIA DO 22º BATALHÃO – SEGURANÇA NOS ARREDORES DO TJMG.

Belo Horizonte, 21 de julho de 2023.

Ilmo Sr. Comandante Mauro Lúcio da Silva,

Em nome do Sindicato dos Servidores da Justiça de 2ª Instância do Estado de Minas

Gerais (SINJUS), venho por meio deste expressar profunda preocupação acerca da

segurança na região da sede do Tribunal de Justiça de Minas Gerais (TJMG), situado na Av.

Afonso Pena, número 4.001, bairro Serra, CEP 30130-911, onde se constata um

crescimento de furtos e roubos, até mesmo com uso de violência.

Várias ocorrências foram registradas por imagens das câmeras de segurança da

região e, sem dúvida, a situação registrada se trata de um fato inadmissível, já que o bom

exercício da função pública depende que servidores, funcionários, e terceirizados da Justiça

estejam seguros não só no ambiente de trabalho, mas também durante o deslocamento

para as unidades.

Ciente de que o Estado é o responsável pela segurança pública, solicito

encarecidamente o apoio da 127ª Cia/22° BPM – Polícia Militar de Minas Gerais, no sentido

de reforçar a segurança e solucionar o atual cenário de recorrentes assaltos aos servidores

quando da saída do trabalho.

Ressalto a importância da cooperação entre as instituições governamentais para

aprimorar significativamente a segurança na localidade mencionada. Nesse contexto,

informo que foi enviado um ofício por este gabinete parlamentar também à Prefeitura de

Belo Horizonte, relatando os frequentes incidentes contra os servidores do TJMG.

Gabinete Vereador Wagner Ferreira

Avenida dos Andradas, 3100 – Sala A 131
Santa Efigênia – Belo Horizonte/MG – CEP 30260-900

Ao lustre Sr.
Mauro Lúcio da Silva
Comandante da 127a Companhia do 22o Batalhão

Confiante na competência desta autoridade, agradeço antecipadamente, renovando

votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Vereador Wagner Ferreira – PDT

		2023-07-24T15:00:25-0300
	WAGNER DE JESUS FERREIRA:03699681661